[bookmark: _GoBack]ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ - БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОЙСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.01.2023г.                               № 01                                          с. Олой
«Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка расходования субсидии из областного бюджета бюджету МО «Олойское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив».
         В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, сформированных  13.01.2023г. на сходе граждан муниципального образования «Олойское», в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2023 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденных Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, руководствуясь пунктом 1 ст.78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерацией, Уставом муниципального образования  «Олойское» постановляю:
1. Утвердить перечень мероприятий Проектов народных инициатив, реализация которых в  2023 году  осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 4 210,0 (четыре тысячи двести десять) рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 415900 (четыреста пятнадцать тысяч девятьсот) рублей (Приложение № 1).
1. Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету МО «Олойское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив   (Приложение 2).
1.  Установить ответственных должностных лиц администрации согласно (Приложение №3).
3. Финансовому отделу обеспечить внесение изменений в Решение о     бюджете на 2023 год в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в соответствии с бюджетной классификацией.
5. Опубликовать данное постановление в газете «Вестник Олоя».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                          Хабитуев В.Г.

Приложение №1
к постановлению администрации
МО «Олойское» от 16.01.2023г. №01

	№ п/п
	Наименование мероприятия с количественными характеристиками
	Объем финансирования - всего, руб.
	в  том числе из:

	областного бюджета, руб.
	местного        бюджета, руб.

	Администрация МО «Олойское»

	1
	Организация и проведение текущего ремонта Сельской библиотеки с.Олой ул.Советская, 22(Замена кровли)

	420110,0
	415900,0
	4210,0

	ИТОГО:
	420110,0
	415900,0
	4210,0

Приложение №2
к постановлению администрации
МО «Олойское» от 16.01.2023г  № 01

Порядок
расходования субсидии из областного бюджета бюджету МО «Олойское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией  мероприятий перечня проектов народных инициатив

1. Администрация муниципального образования «Олойское» (далее -  получатель) в срок до 10 февраля 2023года предоставляет в Министерство Экономического развития и промышленности Иркутской области:
[bookmark: _Hlk96679097][bookmark: _Hlk96678983] 1)  перечень проектов народных инициатив (далее -  Перечень), согласно форме, установленной приложением 4 «Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп, соответствующий следующим требованиям:
-  реализация полномочий, установленных статьями 14, 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  период реализации проектов народных инициатив  - до 30 декабря 2023 года;
- соответствие направлениям расходования субсидий, установленным приложением 3 «Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп;
-  мероприятия проектов народных инициатив Перечня  не должны быть включены в государственные программы и ведомственные целевые программы Иркутской области;
-определение объема финансирования в соответствии с пунктами 6, 7 «Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп;
- финансирование каждого Мероприятия за счет средств субсидий и местного бюджета;
-  имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации мероприятий проектов народных инициатив, должны находиться в муниципальной собственности или быть переданы муниципальному образованию «Олойское» в установленном порядке.
  2)  документы об итогах, проведенных в 2023 году сходов граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собраний граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении Перечня.
  3) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации Мероприятий;
  4) в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года - выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер планируемых к предоставлению субсидий;
   5) в случае предоставления субсидий в 2022 году - гарантийное письмо;
   6) копию муниципального правового акта;
  7) копию заключения государственной экспертизы либо заключения негосударственной экспертизы, либо письменное обязательство (для муниципальных образований, включивших в Заявку мероприятие по капитальному ремонту);
2.  Получатель в случае образования экономии субсидий в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения Мероприятий по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие Мероприятия в срок до 11 ноября года предоставления субсидий направить в министерство Заявку на перераспределение субсидий.
3.  Получатель  по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляют в министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о достижении значения результата использования субсидий.
4.  В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения обязательств по достижению значения результата использования субсидий, предусмотренного соглашением, и если в срок до первой даты представления отчетности о достижении значения результата использования субсидий в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидий, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидий, определяется в соответствии с пунктами 20 - 24 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий.
5.  Получатель в соответствии с законодательством несет ответственность за нецелевое использование средств областного бюджета.

Приложение №3
к постановлению администрации
МО «Олойское» от 16.01.2023г. №01
[bookmark: RANGE!A1:G21]Перечень сотрудников, ответственных за реализацию проектов народных инициатив в МО «Олойское»

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	ФИО
	Должность
	Рабочий телефон
	Сотовый телефон
	e-mail

	1
	МО "Олойское"
	Хабитуев Владимир Гаврилович
	Глава
	8(39541)2-33-23
	89642606721
	oloyskoe@ mail.ru

	2
	МО "Олойское"
	Алексеев Сергей Николаевич
	Начальник финансового отдела
	8(39541)2-33-23
	89086589464
	oloyskoe@ mail.ru

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ

-

БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «

ОЛОЙСКОЕ

»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1

6

.0

1.202

3

г.

№ 0

1

с.

Олой

«

Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив,

порядка

расходования субсидии из областного бюджета бюджету МО «Олойское» в целях

софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов

народных инициатив».

В це

лях эффективной реализации в 202

3

году мероприятий перечня проектов

народных инициатив, сформированных

1

3

.01.202

3

г

. на сходе граждан муниципального

образования «

Олой

ское», в соответствии с Положением о пре

доставлении и расходовании

в 2

023

году субсидий из областного бюджета

местным бюджетам в целях

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской

области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив,

утвержденных

Правительства

Иркутской области от

14

февраля

201

9

года №

108

-

пп

,

руководствуясь пунктом 1 ст.78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса

Российской Федерацией, Уставом муниципального образования  «

Олой

ское»

постановляю

:

1.

Утвердить перечен

ь мероприятий

Проектов народных

инициатив,

реализация

которых в  202

3

году

осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме

4

210

,0

(

четыре

тысячи

двести

десять

) рубл

ей

и субсидии из областного бюджета, предоставляемой

в целях софинансирования расходных обязательств муниципально

го образования, в объеме

4

15900

(

четыреста

пят

надцать тысяч

девятьсот

) рублей (

П

риложение № 1).

2.

Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету

МО «Олойское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией

мероприятий

перечня проектов народных инициатив

(Приложение 2).

3.

Установить ответственных должностных лиц админ

истрации согласно

(

П

риложение №

3

).

3.

Финансовому отделу обеспечить внесение изменений в Решение о

бюджете на

202

3

год в части отражения расходов на реализацию

мероприятий перечня проектов

народных инициатив

в соответствии

с бюджетной классификацией

.

5.

Опубликовать данное постановление в газете «Вестник

Олоя

».

6.

Контроль за исполнением настоящего постановления оста

вляю за собой.

Глава

Хабитуев В.Г.

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ЭХИРИТ  -   БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « ОЛОЙСКОЕ »   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   1 6 .0 1.202 3 г.                                     № 0 1                                            с.  Олой        « Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив,  порядка  расходования субсидии из областного бюджета бюджету МО «Олойское» в целях  софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов  народных инициатив».             В це лях эффективной реализации в 202 3   году мероприятий перечня проектов  народных инициатив, сформированных   1 3 .01.202 3 г . на сходе граждан муниципального  образования « Олой ское», в соответствии с Положением о пре доставлении и расходовании  в 2 023   году субсидий из областного бюджета   местным бюджетам в целях  софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской  области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив,  утвержденных   Правительства  Иркутской области от   14   февраля   201 9   года №  108 - пп ,  руководствуясь пунктом 1 ст.78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса  Российской Федерацией, Уставом муниципального образования  « Олой ское»  постановляю :   1.   Утвердить перечен ь мероприятий   Проектов народных  инициатив,   реализация  которых в  202 3   году     осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме  4   210 ,0   ( четыре   тысячи  двести   десять ) рубл ей   и субсидии из областного бюджета, предоставляемой  в целях софинансирования расходных обязательств муниципально го образования, в объеме  4 15900   ( четыреста  пят надцать тысяч  девятьсот ) рублей ( П риложение № 1).   2.   Утвердить Порядок расходования субсидии из областного бюджета бюджету  МО «Олойское» в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией  мероприятий  перечня проектов народных инициатив     (Приложение 2).   3.     Установить ответственных должностных лиц админ истрации согласно  ( П риложение № 3 ).   3.  Финансовому отделу обеспечить внесение изменений в Решение о       бюджете на  202 3   год в части отражения расходов на реализацию   мероприятий перечня проектов  народных инициатив   в соответствии  с бюджетной классификацией .     5.  Опубликовать данное постановление в газете «Вестник  Олоя ».   6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оста вляю за собой.        Глава                                                                            Хабитуев В.Г.